fiscalização do trânsito, que foi exercida pela Polícia Militar de Minas Gerais  até 31/03/2023, por
meio de Termo de Convênio firmado entre o Estado de Minas Gerais e o Município de Itaúna.

O valor  total  do  Termo de  Convênio  vigente,  até  31/03/2023,  entre  o  Município  e  a  PMMG foi
estimado em R$ 172.860,00 (cento e setenta e dois mil, oitocentos e sessenta reais), e o Estado ficava
com  100%  (cem  por  cento)  dos  valores  arrecadados  com  as  multas  estaduais  e  mistas,  assim
classificadas na Portaria no 66/1998/DENATRAN e segundo informações da Secretaria de Estado da
Fazenda de MG.   

Ressaltamos ainda que  todas  as  despesas  oriundas  do  gerenciamento  e  processamento  das  multas